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Kansikuva: Hiilihautaa Keskisaari etelä 4 tutkitaan.  

Perustiedot 

Alue: Maaninka Keskisaaren eteläosa.  

Tarkoitus: Tutkia arkeologisin menetelmin Keskisaaren eteläosassa sijaitsevat hiilihaudat 

Keskisaari etelä 1-4 (Mjtunnus: 1000023476ï79). Selvittää Haaponiemen (Mjtun-

nus:1000023263) esihistoriallisen ajan asuinpaikan rajausta koekuopituksella. Se-

kä selvittää Keskisaari eteläranta (Mjtunnus: 1000023232) varhaismetallikautisen 

asuinpaikan rajausta sen muinaisjäännösrajauksen ulkopuolella.  

Työaika: 30.6.27 ja 21.ï25.7.2014.  

Kustantaja: Maaningan kunta. 

Tutkimuslupa: 6.6.2014 (MV/51/05.04.01.02/2014).  

Tekijät: Mikroliitti Oy: Hannu Poutiainen ja Timo Sepänmaa.  

Tulokset: Keskisaaren eteläosassa sijaitsevat hiilihaudat Keskisaari etelä 1-4 (Mjtunnus: 

1000023476ï79) tutkittiin arkeologisin menetelmin ja kaivettiin pois.  Haaponiemi 

(Mjtunnus:1000023263) ja Keskisaari eteläranta (Mjtunnus: 1000023232) var-

haismetallikautisille asuinpaikoille määriteltiin muinaisjäännösrajaukset pääosin 

koekuopista tehtyjen havaintojen perusteella joita täydennettiin pinnallisten havain-

tojen ja topografian mukaisesti. Keskisaari eteläranta uusi muinaisjäännösrajaus 

pitää sisällään Hiekkaniemi (Mjtunnus: 1000023262) asumuspainanteen. Näiden 

kohteiden välillä saatiin nyt havaintoja muinaisjäännöksestä joten ne muodostavat 

yhden kohteen - niiden ajallinen yhteys ei ole tiedossa.  

 

Selityksiä: Koordinaatit, kartat ovat ETRS-TM35FIN koordinaatistossa. Maastokartat ovat Maanmittaus-

laitoksen maastotietokannasta kesällä 2014, ellei toisin mainittu. Valokuvia ei ole talletettu 

mihinkään viralliseen arkistoon, eikä niillä ole mitään kokoelmatunnusta. Valokuvat digitaali-

sia ja ne ovat tallessa Mikroliitti Oy:n serverillä.  
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Yleiskartat 

 
Muinaisjäännösrajaukset punaisella nyt vuonna 2014 tehdyn tutkimuksen perusteella. Pois kai-

vetut hiilihaudat ovat siniset pisteet nro 1-4.   
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Ote vuoden 2013 raportin kartasta.  Vuoden 2013 kartoituksen perusteella tehdyt muinaisjään-

nösrajaukset, ennen v. 2014 tutkimusta. (62 = Hiekkaniemi, 63 = Haaponiemi, 65 = Eteläranta) 

 

 
Kaavakartta jossa vuonna 2014 tehdyt muinaisjäännösrajaukset ovat punaisella, Hiilihaudat on 

osoitettu punaisilla nuolilla.  

Tutkimus 

Maaningan Keskisaaressa tehtiin muinaisjäännösinventointi vuonna 2012, jolloin Keskisaaren 

eteläosasta, nyt laaditussa asemakaavassa rakennettavaksi suunnitellulta alueelta löytyi kaksi 

pienialaista esihistoriallista asuinpaikkaa, Hiekkaniemi ja Haaponiemi. Kesällä vuonna 2013 
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tehtiin saaren eteläosassa tarkempi muinaisjäännöskartoitus. (Raportit: http://mikroliitti.pp.fi/1-

julkisetraportit/Maaninka/). Kartoituksessa alueella havaittiin uusina muinaisjäännöskohteina 

neljä hiilihaudan pohjaa sekä Hiekkaniemen asuinpaikan länsipuolella toinen varhaismetalli-

kautinen asuinpaikka jossa on viitteitä raudanvalmistuksesta. Hiilihaudat sijaitsevat suunnitellun 

asemakaavan rakennustonteilla ja tielinjalla. Vuoden 2012 inventoinnissa havaittu Haaponie-

men varhaismetallikautinen asuinpaikka sijoittuu kaavasuunnitelman mukaan uuden tien ja tont-

tialueen väliin ja Keskisaari Eteläranta ja sen vieressä sijaitseva Hiekkaniemi asuinpaikat sijoit-

tuvat kaavasuunnitelmassa tonttialueiden sisälle jätettävälle puistoalueelle.  

 

Kaavassa kolme hiilihautaa on merkitty tonttien sisälle ulottuvana pienenä suojelualueena ja 

neljäs jäisi aivan uuden tien alle. Maaperä alueella on pehmeä ja löyhä hieno hiekka. Hautojen 

täyden säilymisen varmistaminen voi olla hankalaa tien ja tonttien rakennusvaiheessa ja ne tuli-

sivat aiheuttamaan myös jatkossa tonttien omistajille rasitetta ja riski hautojen vaurioitumisesta 

on olemassa. Sen takia Maaningan kunta päätti, että hiilihaudat tutkittaisiin pois niin että niiden 

rauhoitus ja suojelu voitaisiin purkaa. 

 

Kuopion kulttuurihistoriallinen museo antoi kaavasta lausunnon 27.5.2014 jossa edellytettiin 

Hiekkaniemen ja Keskisaaren etelärannan esihistoriallisten asuinpaikkojen rajausten varmista-

mista rakennustonttien suuntaan ja Haaponiemen asuinpaikan tarkempaa rajausta. 

 

Maaningan kunta tilasi Keskisaari hiilihautojen kaivauksen sekä em. asuinpaikkojen rajaamisen 

Mikroliitti Oy:ltä. Museovirasto antoi työlle tutkimusluvan 6.6.2014 (MV/51/05.04.01.02/2014). 

Maastotyö tehtiin Hannu Poutiaisen johdolla. Timo Sepänmaa vastasi rajaamistyöstä. Viivi Hon-

kanen vastasi mittausdokumentaatiosta. Tutkimusapulaisina olivat Siiri Tuomenoja, Janne Kin-

nunen, Madeleine Simon-Bellamy ja Lauri Honkanen ja jälkitöissä kartat piirsi puhtaaksi Jasse 

Tiilikkala. Raportin koostaminen ja taitto T. Jussila. Kaivaus- ja kartoituksen maastotyö tehtiin 

30.6. - 9.7. ja 21. - 25.7.2014. 

 

Hiilihautojen ja nyt tutkittujen asuinpaikkojen alue on maaperältään lajittunutta hiekkaa - hienoa 

hiekkaa, lähes kivetöntä. Maaperä on koostumukseltaan löyhää.  Alueen metsä on hakattu vuo-

sina 2012ï2013 ja maapohja laikutettu muualla paitsi hiilihauta 1:n kohdalla. Alueella oli siten 

runsaasti avointa maaperää, jota voitiin tarkastella silmänvaraisesti ja tehdä alueella pinta-

poimintaa. 

 

Hiilihaudoista otettiin talteen hiiltä radiohiilianalyysiä varten ja maa-ainesnäytteitä kasvijäänne-

analyysiä varten. Näytteiden analyysit ovat tekeillä.  

Hiilihaudat  

Menetelmät  

Hiilihautojen arkeologisen tutkimuksen tavoitteena oli tutkia, dokumentoida ja ns. pois kaivaa 

alueella sijaitsevat neljä hiilihautaa alueen vapauttamiseksi hiilihautojen osalta maankäytöllä. 

Lisäksi tutkittiin hiilihautojen liepeitä ja lähiympäristöä koekuopin ja silmänvaraisesti metsänho-

tolaikkuja tarkastelemalla lastoilla pöyhimällä.  

 

Menetelminä käytettiin soveltuvin osin taso-, leikkaus- ja yksikkökaivamista, maanäytekairauk-

sia, koekuopituksia, paikannusmittauksia ja pintamittauksia. Kohteita tutkittiin maastotyössä 

http://mikroliitti.pp.fi/1-julkisetraportit/Maaninka/
http://mikroliitti.pp.fi/1-julkisetraportit/Maaninka/
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käyttämällä välineinä lähinnä lapiota, kaivauslastaa, kuivaseulaa, maanäytekairaa, metallinil-

maisinta, RDGPS-laitetta ja takymetriä.   

 

Kohteiden valokuvauksen ja mittausdokumentoinnin jälkeen hiilihautojen kaivettavista kohdista 

poistettiin sammal sekä osin turve ja humus, minkä jälkeen taso (tarvittaessa) valokuvattiin ja 

siitä tehtiin mittausdokumentti.   

 

Hiilihautojen arkeologisista kaivauksista ja niihin liittyneistä havainnoista tehtiin dokumentit kir-

jallisesti, mittauspiirroksin, valokuvaamalla, RDGPS-laitteella ja takymetrillä mittaamalla. Mitta-

ukset tehtiin ETRS-TM35 koordinaatistossa. Mittausten ulkoinen tarkkuus on n. 30 cm ja sisäi-

nen alle 5 cm. 

Keskisaari etelä 1 

Mjtunnus: 1000023476 

Koordin: N: 7004229  E: 512896  

 

Mitat ennen turpeen poistoa 1,9x1,5x0,3 m. 

 

Kohdetta tutkittiin siten, että kuoppaan jätettiin kapeahko keskikaista. Ensivaiheessa, turpeen 

poiston jälkeen kaivettiin, itäistä puoliskoa. Seuraavassa esitettävät seikat perustuvat itäisestä 

puoliskosta tehtyihin havaintoihin. 

Kun hiilihaudan ylin pinta turpeen poiston jälkeen oli esillä, siinä näkyi sekoittunutta hiekkaa 

sekä kuopan keskellä että valleilla. Kuopan ulkopuolisella osalla, noin 12 cm sekoittuneen ker-

roksen alta, tuli koskematon hiekka. Hiilihaudan alueella, sen reunoilla, puhtaaseen hiekkaan 

rajautuen oli punertavaa palanutta hiekkaa paikoin 3-4 cm leveydeltä pätkittäin. Sen sisäpuoli-

sella alueella alkoi paljastua yhtenäisempää hiili- ja nokialuetta. Hiilihaudan muoto oli tässä vai-

heessa lähinnä kulmista pyöristetty suorakaide. Piirrettiin taso. 

 

Kun edellisestä tasosta oli kaivettu noin 10 cm, hiekan alta paljastui lähes yhtenäinen noki- ja 

hiilihippukerros. Siinä erottui pari hiiltyneen puun hahmoa, jotka menivät säteittäisesti reunoilta 

kohti keskustaa. Kun keskeltä oli kaivettu noin 30 cm ja reunoilta noin 10ï15 cm, paljastui yhte-

näinen noki- ja hiilikerros. Sitä ympäröi punaiseksi palanut hiekka ja sitä vastaavasti lähes 

"puhdas" hiekka. Niihin rajautuen lähti reunoilta kohti keskustaa nokiset, hiiltä sisältäneet le-

veähköt raidat (6 kpl, leveys 8-15 cm, raitojen välit 6-10 cm). Raitojen reunat olivat sekä pää-

dystä että reunoilta jokseenkin suorat, lankkumaiset. Raidat viettivät suhteellisen loivasti reu-

noilta keskustaa kohti. Punertava hiekka (palanut) meni nokisten raitojen väliin.  

 

Dokumentoinnin jälkeen kuoppa kaivettiin muotoon. Siinä vaiheessa löytyi kuopan reunasta 

kaksi säteittäisesti kohti keskustaa menevää hiiltynyttä puuta ja niihin nähden poikittaiset hiilty-

neen puun pätkät kuopan seinämän keskivaiheilla. Ylemmän kuopan pohja oli maanpinnasta 

noin 35ï40 cm syvyydellä. Alapuolella oli värjääntynyttä hiekkaa noin 10 cm, osin myös puh-

dasta hiekkaa. Värjääntyneen hiekan alta paljastui toisen kuoppamaisen muodostuman pohja, 

sen pinta.  

 

Alemman kuopan pituus oli 1,4 m, leveys 0,9 m. Muoto oli soikea tai suorakaide, jonka kulmat 

pyöristetty. Kuopan pohjalta ja reunoista löytyi hiiltynyttä puuta ilman selvää yhtenäistä suuntaa. 

Puut olivat enimmäkseen vaakatasossa ja ne menivät osin seinämän alle. 

Kun alempi pohja kaivettiin esille, siinä näkyi ensin hiilen ja noen sekaista mustaa kivennäis-

maata. Sen alta paljastui kaksi selvää hiiltynyttä puuta, muutoin hiilet olivat pieniä paloja. Hiilty-
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neistä puista toinen (pituus 48 cm, maksimileveys 8 cm) oli vaakatasossa pohjalla, toinen viis-

tosti kuopan seinämässä, sen reunassa. Kuopan maksimihalkaisija oli 99 cm.  

 

Seuraavassa vaiheessa kaivettiin pois keskikaista ja sen kohta kaivettiin muotoon yhdessä län-

tisen puoliskon kanssa. Läntisessä puoliskossa oli havaittavissa soikeahko muoto, reunoilla 

punertavaa (palanutta) hiekkaa, keskellä hiiltynyttä puuta (vastaavalla tavalla kuin aiemmin kai-

vetussa itäisessä puoliskossa). Läntisessä puoliskossa viereisen männyn juuret olivat osittain 

aiheuttaneet sekoittumista. Ylemmän pohjan alta löytyi toinen kuoppamainen muodostuma, sen 

pohja, mutta huonommin säilynyt kuin itäisessä puoliskossa. 

 

Hiilihauta tutkittiin ja kaivettiin kokonaisuudessaan. Haudan liepeillä ja lähimaastoon tehdyissä 

koekuopissa (lapion terªn kokoisia, ns. òkoepistojaò) ja laikkujen silmªnvaraisessa tarkastelussa 

ei havaittu mitään mainittavaa. 

 

 

 
Hiilihauta 1. Alemman hiilihaudan pohja.  

 

 
Hiilihauta 1. Rakennetta kaivetaan esiin. 

 






























































